

# Dodatek literacki „DZIENNIKA POLSKIEGO”

pod redakcją Stanisława Rossowskiego.

## Smutna fujarka.

Rosła raz wierzba nad brzegiem strugi,  
Kąpiąc w niej cicho warkocz swój długi. —

I nikt nie wiedział, że ta wierzba  
Wszystko chwylała w gałęzi swoje:  
Czy wiatr — bywało — liście ugina,  
Czy szmerzą silnie strumienia zdroje,  
Czy słowik w nocy majowej śpiewa  
I co namiętnie gadają drzewa,

Aż raz szedł chłopiec ową dąbrówą  
I ucał sobie gałęzi wierzbową.  
To z ta wierzba, myślał pamięta,  
Jak to śpiewają z wiosną ptaszęta  
W konarach dębu i w krzakach róży...  
Zagram. a wszystko ona powtórzy.

I zagrał... W pienu jednak prostaczem  
Cis się owzwo jakiem i placezem  
I wszystkie tony nagło się sprzedały  
W jakiś szmer głuchy, suchy i zwiedły  
Chłopak odrzucił z gniewem narzędzie,  
Lecz odtąd każda fujarka wszędzie  
Zmieniła jemu swoje piosenki  
W jakieś żalobne place i jęki.

Nie było chłopca ściana swej swawoli  
Ścinał gałązki, ścinał zielone,  
Bo nóż i wierzba rani i boli,  
A to jej zemsta — te rzewne tony.

Bo ta z gałęzi fujarka nuda  
Smutna wspomnienia w piersi ci przelała:  
Jak wiatr szeleścił liśćmi zwiedzionym,  
Jak zdźbiła się kładły martwe na ziemi.  
I co w dąbrowie swojej rodzinnej  
Lad przed nadejściem słyszała zimy.

Joanna

## Narkotyki.

Z cyklu poezji prozą: „Przelotne chmury”.

Wieczór to chwila narkotyków... kto czem  
ma, tem się upija.

Powietrze przejmując się słodkim, wonnym  
mrokiem i faluje, jak odurzono, drzewa chwieją  
się i lunatykiem dotykają się siebie palcami liści,  
a cała przyroda oddycha namiętnie w pół  
śnie, w pół jawie, a księżyc narkotycznym światłem  
upaja ją i budzi, i sam odurzony waleśa  
się po niebie jak błędny.

Wieczór to chwila narkotyków, czem kto  
ma, tem się upija.

I on siedzi w pysznym gabinecie, zapcha-  
nym osobliwościami, tak, że oko nigdzie spojrzeć  
nie może z wytchnieniem, tylko zaraz stając  
w wyobraźni wszystkie kraje i wszystkie epoki,  
style, wystawy i targi zbytku; wszystko tu leży  
w zamieszaniu artystycznym niby, a obrachowa-  
nem na imponowanie widzów. Nawet światło  
słoneczne wpada tu nie samo, ale niesie ze sobą  
malowidło szyb i wzory portyry, nawet powie-  
trze tu sztucznie jakieś, przepelnione leciącym  
obłokiem wyborowego cygara, zapachem juch-  
wicy albamów i prznikliwą wonią opponaxu.  
A on siedzi wśród swego zbytku, stary filister,  
obejrzawszy świat cały, lubuje się swoim bogact-  
wem, przyrzuca i otwiera oczy, z rozkoszą  
wodzi ospałe spojrzenie od rzeźbionego sufitu  
do alabastrów Wenus, od rzuconej na konsolę  
nogi mumijskiej do wytornego pudła, skąd bierze  
co chwila cygaro, zapala, znów drzemie, zapala,  
i mruczy zadumolony... na! ma wszystko... wsty-  
sko. co tylko można: kupić! Pycha go nadyma...  
poprawia się na swym fotelu, przygniata lekko  
nogą aksamiitną poduszka, a naprzeciw niego  
przepyszny ponter nasładowuje jego ruchy i tak  
samo się przeciąga wygodnie na plusowej otoma-  
nie, tylko, że ma rozumniejsze oczy od swego  
pana i nie ma sobie nic do wyrzucenia. Co  
chwila wpada gość, zasypuje powietrze elegan-  
ckimi słówkami, głębokimi ukłonami wita pana,  
pieszczotkami psa, chwali uniża się, poleca i wy-

chodzi, ustępując miejsca innym. Gdy ich się  
dwoch zejdzie, na wagę przności głupiego mi-  
ljonera, tenże rzekł słowko, ten słowko, czatując  
czyja szala wyczerpie się podnieście, mierzą subtelnie  
pochlebstwa, jak aptekarz gramy truciunij nim  
delikatną ważyę uspokoi i wychodzą zostawiając  
gospodarza pogrążonego w narkotyku pychy i po-  
chlebstwa. On w nim nurza się, pływa, tonie,  
i nie mu do szczęścia nie potrzeba, ale a nie...  
jest upojony. Bo wieczór to chwila narkotyku,  
czem kto ma, to się upija.

Pod oknami gabinetu, leży na trotoarze  
współpijąc, w pół majacej średnich lat czło-  
wiek.

Łagodnie oczy ma rozklimwione napojem  
złego gatunku, księżyc oświeca mu czoloi wspani-  
alnie srebrnem haftuje szedzie i brudne łachmany,  
a pijany szewe marzy cudownie, plecami wyciera  
się o dom jak o fotel wygodny i bełkoce nie-  
wrażnie słowa:

— Dobra była... dobra... słodka... ha! da-  
wać jeszcze! słyszyś, je-zee! bo jak nie, to ci  
szyby powybijam! ou, wa, wielga rzecz! dawaj  
moją firmę znasz — robimy... pijemy... pijemy...  
robimy... dawaj jeszcze... żona chora... nieprada...  
stradowali, nieprawa! wyrzucili ze stacji... nie  
prawda, wszystko dobrze... dawaj jeszcze...

Wieczór to chwila narkotyków, czem kto  
ma, to się upija.

Dlatego też oni zjedzą w dwoje na rozrzu-  
conej półkopie siana, i nie do siebie nie mó-  
wią. A to po co? są tak blisko siebie, tak siebie  
pewni, tak piękni i weseli, jak Adam i Ewa  
w raju, słodka czara terażniejszości nachyla się  
ku nim, więc piją, patrząc sobie w oczy, poje  
się wzajemny mi uśmiechami. Boski nektar miłoi-  
ści łączy ich niekmiertelnie, oni to czują i mi-  
łoca błogostawieni.

Wieczór jest chwila narkotyków, czem kto  
ma, to się upija.

Więc młody poeta rzucił książkę, wstał,  
po-szedł do okna: otworzył je na rozszere i wpu-  
ścił księżyc do swej ławy i do swej duszy. Ozoło  
podnieść w górę, a księżyc lał mu srebrzysty na-  
pój w otwartej kielich myśli i młody śpiewak w pil  
chciewie zdroj natchnienia płynący beśnieniem,

ANNA KATARZYNA GREEN:

Pan Gryce umilkł nagle, doktor Cameron bowiem  
zerwał się na równe nogi.

— Ha! — mówił agent — moja opowieść zacie-  
kawia pana i nie dziw. Wszak sam masz dzisiaj sta-  
nak u oltarza.

Doktor otrzeźwiał i zajął znowu swe miejsce.  
Nie chciał okazywać swego wzruszenia, a jednak  
trudno mu było je ukryć; więc odwrócił głowę i z u-  
danem zajęciem spoglądał przez okno.

— To objaśnienie pani A. — ciągnął dalej agent  
— przedstawiało mi rzecz w innym zupełnie świetle;  
nie widziałem jednak powodu do niepokojów.

— A którego dnia ma nastąpić ślub córki pani?

— spytał.

— Dwudziestego siódmego bieżącego miesiąca

— odparła.

— Wszak obiecuje powrócić w tym dniu wła-  
śnie.

— To mi nie dodaje otuchy.

— Sądziś pani, że nie przybędzie?

— Nie mam nadziei.

Słowa te wypowiedziane były z głębokim prze-  
konaniem. Mogłem z tego wyciągnąć jeden tylko  
wniosek.

— Czy córka pani pragnie umknąć przed tym  
wiązkami? — spytałem.

Odpowiedź nie była tak stanowczą, jak po-  
przednią.

— Nie wiem doprawdy — odparła pani A. —  
od pewnego czasu nie poznaję mojej córki. Oboje  
z mężem spozstrzegaliśmy, iż jest nieswoją, lecz nie  
przychodziło nam nawet na myśl, aby przedsięwzięła  
krok podobny. I gdzie się udała? Co się z nią stanie?  
Jak spojrzemy w oczy znajomym? I cóż powiemy jej  
narzeczonym?

— A więc przypuszczasz pani?..

— Że działała pod wpływem chwilowego obłąd-  
ku, spowodowanego zapewne wzruszeniem ostatnich kil-  
ku tygodni; że nie jest odpowiedzialną za swoje czy-  
ny i że może się zjawić dopiero po dniu naznaczo-  
nym na obrzęd zaślubin.

— Więc czemuż nie wtajemniczysz pani w sprawę  
tę narzeczonego? Wszak mógłby ci dopomóc w po-  
szukiwaniach?

## Tajemnica Dr. Moleswortha

POWIEŚĆ

Annę Katarzynę Green.

(z angielskiego).

LWÓW.

NAKLADEM REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”.

niewyczerpanem źródłem z przyrody. Wzdychał chwilami, przelotny uśmiech jak motyl siadał mu na ustach i pierzchał, a on tonął w gorącym uśmieszku, odrzućmy piosenkę, która tak dobrze upaja, jak co innego.

Bo wieczór jest chwilą narkotyków, czem kto ma, to się upaja...

Za eleganckim biurkiem siedział wystrzępiony literat i także oczy na księżyc obracał, ale zżymał się także, wstał, biegł, siadał i tupał nogą w takt niespokojnych myśli. W głowie miastoporo materiału, ale nie miał go czem skłajać, bo serce miało puste, a tylko serce budują, i piersi miał zimne, a tylko płomienic tworzy, myśl miał jałową, bo tylko czułość wprawdzie napelnia. Więc siedział nad czystym papierem i złościł się potajemnie, bo mu głos jakiś pokryjono szepotał: jenieś mierny... Więc zamiast ducha użył miarę łojicia — poił go nieważnicę i rzucił się zapadło na wznosko, co stało wyżej od niego, i miał potajemnie czarne nie cięki na tych, to jaśneli na nich. I teraz zamiast wspaniałej piosenki, napisał paskwil na swego sąsiada poetę i zaraz mu się lepiej zrobiło, użył sobie trunkiem, jakim się chętnie upajał miernoty — nieważnicą.

Ach, wieczór, to chwila narkotyków, czem kto może, to się upaja...

O, pójdz, pójdz, cudna czaro nachył się błękitny kielichu... spragnione usta ducha, skrzywione gorczyca doczesności, niech się upoja...

O, falerno niesmiertelnych duchów! najbardziej odurzający z narkotyków — zdrojło nieskończoności pójdz... w tej ciszy wieczora ja słyszę twoje fale. Płyną tam w górze ponad wszystkim pragmatycznym ziemi, płyną na wielki i nie wracają... zawsze świeże, nowe, z potęgą zaświatowych, nieznanych człowiekowi wróżek...

Uciszam zmysły, zamykam oczy, nie słucham żadnych gwarów przyrody, nie czuję chłodu, tylko całego czynnego ducha otwieram sobie... Ponad sferą stworzeń, czasu i wszelkich wymiarów biją twoje źródła... Zanim płynąć będę tamtędy, daj mi się napić, daj mi upoić się tołą, bezdenna falo nieskończoności!

Bo wieczór, to chwila narkotyków, czem kto ma, to się upaja...

*Szczesna.*

## Gwiazda przeczceń.

Pośród dotychczas podróży

Płynięm po burzliwej fali

W górze gwiazd krocie się pali,

Gwiazd krocie — wśród życia burzy

Czemuż, gdy jedne zagasają  
Lub w morskim łonie bezodnie;  
Jedna nad nami nie zbladnie  
Lecz twarzą świeci nam jasną?

Przez zmierzchy w przyszłość nas widzie  
Choc' niebo śmi się za mgłami;  
Ta jedna świeci nad nami  
Tę jednę widziam na przedzie.

Nie pytaj skąd, dokąd leci  
Nie pytaj o jej nazwisko;  
Wszak cię strzeżam nad kofyską  
Ona i grób twój oświeci.

Jako do Betleem złobu  
Zawiedza mędrcoz z wschodu  
Przez ciemną jutrznię Zachodu  
W ciszę zawiedzie cię grobu.

Więc, niech z wrzokomiej majaczeń  
Śmieją się mędry i sztydzą  
Jam nie winna, że u widzą  
Nie widzą gwiazdy pr. znaczeń.

*Eliza Augustynowiczowa.*

## STARA STRZELBA.

Obadwaj wracali przez las, rozmawiając wesoło w najszybszej zgodzie. Gdyby kiedykolwiek ujrano jednego tylko z nich, dziwiono by się, tak przywykli ludzi widzieć tych obydwoh zawsze razem. A jednak wąż zardości i tu znalazł przystęp. Od chwili, gdy jeden z nich doowiedział się, że drugi, choć bezwiednie ukradł mu serce dziewczyny, bez której żyć mu się niepodobna zdawało zawrzał żądzą zemsty ku przyjacielowi z przyjaciela stał się dlań wrogiem. Cicha natura jego ukryła tajemnie żywioną nienawiść; potrafił pokonać walkę wewnątrz. I leż razy w ostatnich czasach rękę, w kulak ściśnioną, już był podniósł, by wymierzyć cios śmiertelny i pozbyc się rywala, ale z wesoła ta ręka opadała w końcu przyjacielsko na ramię towarzysza, a dobre słowo pokrywało zbrodnicze zamiary, choć letna już młotem biły o akromion tajemnego wroga, choć krew się burzyła twarz białą i oko złowrogim pałało blaskiem i teraz szli razem polną wśród lasu.

— Słuchnie tu, słuchnie, zawołał z prawdzi-

wym zachwytem szczęśliwy rywał i wskazał na słońcem odczoony kobierze zieleni.

Oparli się o drzewo i spoglądając w górę zdawał się zastanawiać nad tem, co piękniejsze czy szafrowe niebios opony, czy szmaragdowy chodnik traw. Wtem pał strzał — i głowa marzyela bez słowa skargi i jęku runęła na martwo jej piersi.

— Boże miłosierny! krzyknął drugi i padł przy zwłokach na kolana.

Czyja ręką spuściła nagle kurok strzelby? Było to nuda droga do wsi wodogą i ludno przechodzący, usłyszawszy strzał, nadbiegłi zaraz. Nie było wąpliwości, że zabity oparł się o strzelbę, a kurek puścił; kula trafiła w głowę niezczepięsiwego. Na młodej twarzy nie zamarł jeszcze uśmiech zachwały. Pod włosami, które mu na czole opadały, była mała rana, z której krew spęzyla kropkami. Martwa ciałko zaniesiono przez las zielony do domu i tylko słońce zachodzące świadcowało tego, co zaszło, chwmuż zakryło swe lica. Cicha zaległa, dźwięk jeszcze wieczorna spiewała modlitwa, a dwie krople krwi, jak dwie leśne jagody rumianity się wśród mchu zielonego.

Jak tabun koni hasa po puszczy węgierskiej, tak wesoła gromadka dzieci hasała po schodach i sienicach starego domu, który jeszcze dziad dzisiejszego właściciela ze zbytkowym komfortem wybudował.

Jedyńakowi dziadka wolno było hasać i hasaować po domu i nikt mu nieczego nie bronil; sam dziadek nawet czieszył się, słysząc wesołe krzyki wnuka. A gdy czasem naddo było głośno odkładać na chwilę piwo i patrzył na fotografię swego ulubienicy, stojący na biurku, przy którym pisał i teraz rozglądał się wesoły uwar. W obzernej sieni bawiono się w żołnierzy. Zdaleka rozpoznać było można głos wnuczka, którego rozkazy wypełniały dzieci, towarzysze zabawy, bez najmniejszego oporu niechęci.

Dziadkowi przeszkadzała ta głośna zabawa; okulary podniósł na czole i rozparzył się w fotelu, patrzał zadowolony na fotografię wnuka.

Wtem padł strzał. Okrzyk strachu i grozy rozległ się po całym domu. Zerwał się starzec, i drząc z trwoży, niepewnym krokiem, ścinący się trzymając, dopadł drzwi wiodących do sieni.

Oparte o mur, z głową mocno nasprężoną pochłoniął, stało dziecko, teraz już dzieciki śmiejeł. Młode trzymał jeszcze w ręku strzelbę wieszoną od siebie, a dziadek na pierwszy rzut oka poznał w niej strzelbę dawnego przyjaciela. Przeszło czterdzieści lat leżała za-

położeniu. W rodzinie naszej zdarzył się fakt, który może się okazać zupełnie białym, lub też okrzyć nas hańba. Otóż chciałabym, abyś pan wykrył, czy obawy nasze sązasadnione. Jestśa pa płoński, zapomniał, iż byłes wzywany do tego domu.

Skonfitem się; bytem istotnie zainteresowany, spostrzegłem ogłędu, iż pani A. jest bardzo szlachetną, a niepodobna mi było zrozumieć powodu tego niepokoju: nie miała syna, który mógłby rozstrutnością swą wprowadzić ją w taki kłopot, a matę jej stał po nad wszelkie zarzuty.

— Pani Gryce — rzekła — mam córke.

— Wtem — odparłem, zdziwiony coraz bardziej; panna A. w oczach światła czystą była i nieskalana, jak lilia.

— Jest ona naszym jedynym dzieckiem — mówiła dalej matka — kochamy ją oboje z całego serca i otaczaliśmy zawsze czulem staraniem, a jednak — dodała, oglądając się naokoło, jak gdyby obawiała się, iż może być podsłuchana — a jednak opuściła nas nagłe. Odjechała, nie zawiadomivszy, gdzie się udaje, pozostawiając bardzo niedokładne objaśnienie i...

— Jeśli jednak pozostawiła jakkolwiek objaśnienie?

Pani A. wyjęła z kieszeni zmityły list i podała mi go.

Oto, co otrzymaliśmy przez pocztę — rzekła — a przecieć byłam w domu, gdy odjeżdżała, gotowa uwzględnić każdą jej zachciankę.

Odczytałem cztery wiersze, z których składało się to pismo. Brzmiały one w to słowa:

Kochana Matko!  
Odjeżdżam na dni kilka, lecz wrócę 27-go. Bądź dobrej myśli.

Kochająca Cię  
Eugenia.

— Więc niema się o co niepokoić — rzekim — córka pani obiecuje powrócić 27-go, a dziś mamy dopiero 24-ty.

— Ależ panie, nigdy jeszcze nie zdarzyło jej się opuścić domu bez naszego pozwolenia, zresztą czas nie jest wcale odpowiedni ku temu. Karty, zapisujące na ślub naszej córki zostały już rozesłane.

pożnania, prochem okryta na strychu, a teraz drugi niezadowolony strzał, który blisko pół wieku rdzewiał w ukryciu, ugodził i nie chybił celu. Ze zgrozą chybił starzec trupa i gdy jasne włoski odsunął ze skroni, urwał znak śmiertelnego postępu w tem samym miejscu, w które on przed laty przyjaciela ugodził.

I była wówczas wiosna i słońce zachodziło a na ziemię spadały duże czerwone krwi niewinnej krople, mściwielki winy dzianka na wauku.

Witold Ledebor.

## O zmarłej.

Z Musseta (*Sur une morte*).

Była piękna wszak piękna jest w marmur zaklęta  
Noc Michała Anioła snem kamiennym zjęta:  
Snem, w którym] myśli nie marzy i pierś nie  
[oddycha.

A z twarzą czytaś próbie: „Nie budź — stajaj  
[z ciebia”.

Jak dobroczynnym kwiat jest, co nie zna swej  
[woni.

Lub jałmużna z litością wcale nie złaczona:  
Dłoń bezmyślnie otwarta, o skarbów nie broń.  
Tak skarby rżniąc w drodze — dobra byłona.

Ach i myślać była: wszakże dźwięki łona  
W nierzuchomym wzbudzone posęgu Memnona.  
Tak myślicymy co czynią, i więc lećmieba tony  
Stodko szemrząc głos jej, myśli był natychnoy.

Modliła się tak często, ilekroć swych dwoje  
Pięknych oczu podniosła i roślała droga.  
Która płynie modlitwa w niebieskie połwoje.  
Te posty z ziemi w niebo — hymnam zwęcać się  
[mogą.

I śmiała by się była, jeśli z pustej wieści,  
Z którą wiar: ułataj zatonie szelęci  
Śmiać się może wiat w pęczku, ach nie zdany  
[wcale

By ten wicher w przelotnym wstrzymał się zapale.

Znać mogła płacz lub szczęścia łay tak pełne  
[czaru.

Lecz dłoń zimną poważnie na sercu trzymała  
I nie tknąwszy rozkoszy ni boleści żaru,  
Ziemskich nie znając wznus- i pocóżby płakała?

Miłość by płonęła, gdyby zgasa pycha.  
Co w niej jak lampka czuwa przy grobowcu ciecha  
I miast zapalił serce blizszy nadaremno.  
Więc w sercu skry nie było — zawsze było ciemno.

Tak omarła nie żyjąc i gasnąc nie blade,  
Przeżła, lecz wąpiła czuwa czy kiedy istniała.  
Kajka jakas wymkła się z ręki wypadła.  
Ach! ona ją otwarta... lecz nie przeczytała.

Zofia Grynbergowa.

## Zbrodnia i miłość.

Świato w handlu księgarskim paryzkim pojawiła się książka, której treść do pewnego stopnia am tytuł tłumaczy, brami on: „Paryz cierpiący. Wziewania paryzkie i więznowia”.

„Książka ta, obejmująca 500 stronic wspaniale ilustrowanych, nosząca podpis sędziogo śledczego Adolfa Guillota, wieloraki a poważny przedstawia interes.

Badacz dziejów cywilizacji, psycholog, filantrop, psychiatria nawet, wszyscy czerpać mielić z czego.

Stadując zbrodnię i przejawy jej wogóle, ze szczególnym nacięciem rozszerzył się autor nad rodzajem jej, dziś bezsprzecznie gorącym we Francji ponad innymi, nad zbrodnią, na podobkach milośnych oparą.

I nie dziwnie, przyciąga ona i fascynuje, czadząc często mordercę aureolą romantyzmu. Nadawając kobiety, które użem lub kulą w imię miłości dopuściły się zbrodni, zwłaszcza gdy niez-żeściom lub pięknością wyróżnia się będą ciekawość i pewien rodzaj sympatii; w otoczeniu, sympatii, przejawiającej się nawet wśród poboznych sióstr miłosierdzia, o cz-om kroniki wieloletnia kobiecego Saint-Lazare w niejednokrotnie wspomina.

Współczesna tego, nie kontrolowanego rozumem, jakże często, ba, nawet często, zdają dowoły swoje przysięgły francuzki. Zwycajem tu już niemal jest niewinność bohaterów krawczy dramatów miłosnych, choćy za onę krzyż-życiowej niesprawiedliwości.

To że w Francji za byle powodem nóż i rewolwer w grę schodzą. Jedyny to argument kobiet opuszonych, zdradzonych mężów, niezadowolonych kochanek i kochanków.

Kobiecy, dopuszczające się mordu z miłości, wiecie badań Guilla, po większej części zna-

cznie wyżej stoją tak umysłowo, jak i moralny, od mężczyzny. Nie należy jednak dam tych zbier- wysoko cenić.

Na dziesięć wypadków w dziewięciu nie byłoby do zrodni przyszo, gdyby uwodzieli przy ostatecznem zalatwianiu rachunków mniej okazywał się skąpy i ranny, zadane sercu ukochanej, obficie balsamem banknotów opatrzył.

Zbija również Guillot ogólnie mniemanie, jakoby zbrodnia, który z miłości zabił, nie miał dość zimnej krwi do wyboru czasu i broni. Autor nasz niejednym w życiu miał sposobność oglądać ofiar, której rany świadczyły wyraźnie, iż drobna rączka rozkochanej kobiety, zadając je, z rewolwerem wprawnie obchodzić się umiała i nie była on oślep wybierała miejsce, w które kulą czy nożem ugodził jej wypadła, aby celu nie chybić. Niektóre a dam, tych odznaczają się prztem nielada sprytem i w urządzaniu zasadzek przecięgają się w pomysłach. Broni nabywały na długo przed zamachem i wprawily się w użyciu j. Bywały wypadki, że ówczycy się w strzelaniu do celu, aby działak powną ręką. Prztem po największej części zadawały śmierć w czasie snu ofiary.

Rzadko też bardzo zbrodniarzo tej kategorii obawiały się, lub skrucho. Przeciwnie Pierwszem uczuciem, jakiego po dokonaniu zbrodni szczególnie kobiety doznają, jest uczucie za

dowolenia, radości nawet z udanego zamachu. — Opuścił mnie — oto są zwykłe słowa dla maczenia w takich rzasach — rzucam mi w miast garść pieniędzy. Widziałam go z inną kochanką. Zdrada zemsty i uczucie zadržości oprowały mnie: dniem i nocą byham pod ich wpływem. Uderzając go nie chybiłam, mam więc za dożyczenia”.

Jeżeli znowu zabija męża, rzadko pobudka do czynu bywa zadržość. Zdrada męża nie dotyka kobiety tak głęboko, aby aż w krwi maczad miała reze; mści się naczęgię, oddając pięknem za nadobne. Zabija tylko, a przynajmniej prawie zawsze w obronie siebie samej lub dzieci i szczególnie tych ostatnich. Ofiarę w takim razie bywa mąż pijak, trwojący zarobek i zęcający się nad żoną, lub ojciec, dotykający kobietę w jej uczuciam macierzyńskich.

Najszlachetniejsza to z pobudek zbrodni, przed samem nalepszym obrocie. Guillot przytacza dla przykładu wypad-ek, w którym poruczona dziewczyna zamordowała kochanka, młodego studenta. Okoliczności towarzyszące zbrodni, dokonanej następnie i z premedytacją, dogmaty się najwyżej: uwiedzionej kary. W więzniu niu postawiono uwiedzionej dziecko, które i tamto

## o ANNA KATARZYNA GREEN.

jego samego, ani jego bliskich, a doktor zaczynał już ubawiać się, iż tak jest.

— Nie oceniasz pan należycie swojej sławy — rzekł — nazwisko pana znane mi jest dobrze. Czy życzycy, pan sobie, abym przyszedł tu w pomoc moją sztukę?

Agent oderwał oczy od cherubina, rozpacierając skrzydełka nad koninkiem i przeniósł je na doktora ze smutnym wyrazem.

— Opowiem panu moją historję — rzekł — na krótszy to sposób dojścia do porozumienia.

I bez żadnych wstępów zaczął w to słowa.

### II. Przysze położenie.

Stary już jestem i zaczynam podlegać dolegliwościom, właściwym wiekowi, są jednak sprawy, których nie powierzę nikomu, oprócz mnie, a mianowicie, gdy chodzi o honor osobistości, zajmujących wybitne stanowiska.

Pan Gryce ratryczym się. Obywatka Cameron wróciła znowu.

— Powierzę mi sprawy dlatego — ciągnął dalej agent — że potrafię utrzymać tajemnicę, gdzie należy i odsłonić ją stosowniey chwili.

Umilkł znowu. Doktor Cameron poruszył się niespokojnie.

— W tym zaś wypadku? powtórzył doktor, zaniepokojony już na dobre. — Jakż to wypadek? Mów pan odrazu, co masz do powiedzenia.

Lecz pan Gryce nie zwał na tę przerwę.

— Nie zdziwiłem się też wczam — ciągnął dalej — gdy przed trzema dniami kazało mi udać się do pani A. w sprawie poufnej. Otrzymały często podobne polecenia. Tam niemniej jednak postąpiłem do domu pani A., jest to bowiem osoba bardzo szanowana, której mąż cieszy się olbrzymim majątkiem i rozległymi stosunkami. Znaa ich pan oboje. Pani A. oczekiwała mnie z niecierpliwością i natychmiast przystąpiła do rzeczy.

— Panie Gryce — rzekła — jestem w przykrem

KSJĘGA I.

## Ślub Eugenii Gretorex.

### 1. Miespodziwany gość.

Był to dzień ślubu doktora Cameron.

O ósmej miał się polączyć dożgonnym węzłem z Eugenią Gretorex, w domu jej rodziców, przy St. Nicholas Place. Była już ozwarta.

Siedząc w swoim gabinecie, doktor Cameron, który, pomimo młodzieńczego wieku, zżywał już sławy pierwszorzędno lekarza, rozpamiętywał nad przeszłością i budował plany na przyszłość; narzeczona jego bowiem była córką jedyną z bogatszych i bardziej wpływowych obywateli miasta Now-Yorku, a przy jego obszernych ambicjach, dodawało to wiele uroku pięknej obłubnicy.

Swoją drogą kochał ją i zdawało mu się przynajmniej, że kochałby ją wśród innych wcale okoliczności. Czyż niebyła piękna, i, wnicals, dumna pięknością, która najbardziej trałafa mu do serca? Wprawdzie miała słowo kaprysy, tak jak każda kobieta i szanowała go raczej, niż kochała — wykazywał to szereg drobnych, a nie pochwytnych faktów — lecz doktor zgadzał się na to zupełnie i cieszył się z góry tym związkiem, pod każdym względem dobranym, a który nie groził zachwianiem koniecznego w jego meczącym zawodzie równowagi moralnej.

Jedna rzecz tylko niepokoiła go. Nie mógł zrozumieć, dla czego narzeczona nie chciała się z nim wzięć przez ten ostatni tydzień.

Czyżby popadł w nielaskę? Nie sądził. Podarki jego były nietylko kosztowne, lecz wybrane z wielkim smakiem, Czyżby się czuła niezdrową? Był jej leka-



wkrótce zmarło. Oskarżona, która dla użytku sądu przedstawiała zbrodni i motywów jej piśmiennie przygotowała, przeważa pracę swoją w środku słowami. Dziś zmarła mi córka moja po dwóch dniach ciężkiej choroby, nie mam siły bronić się dalej; myślę o dziecku odpędzić nie mogę... Po odczytaniu tych paru wierszy przez obecnego, przysięgli wyдали wyrok uniewinniający.

Bywają jednak zbrodnie niezem niewyłudniane, dzieła nad wszelki wyraz. Synowa jest cęła w Saint-Lazare, zajmowana niedgę przez wdowę Grass, która dla tem pewniejszego oparcia osoby i materiału kochanka swego, kwatem szarym usiłowała wypalić mi oczy.

Co do mężczyzn, walczących nożem lub kula w imię miłości, są to przeważnie wyznici społeczeństwa, poprzednio już za różne przestępstwa karani. Zyski materialne główna tu odgrywa rolę, a wina, jaką zbrodniarstwo w przelewaniu krwi nabyla, ułatwia zadanie.

Niedawno sprawdzono między innymi, iż bohater krwawego dramatu miłosnego, rozwiniętego z rewolwerem w rękę, już mając lat 13 brał udział w pewnem morderstwie.

Kra

## Z literatury słowiańskich.

Piotr Kuciewicz.

Ostatnie dziesiątki naszego wieku wplynęły bardzo na rozwój południowo-słowiańskiej literatury. Jest to naturalnie wypadkom obudzenia się bardziej rozwiniętego życia politycznego, a wiada za tem i ducha narodowego.

O ile jednak duch taki, można powiedzieć gorętkowy i za dorwyżę, ogarnął południową Słowiańszczyznę, o tyle rzeczywiste zuchyń nieco kierunek myślowych przedników w rozwijającej się literaturze, szczególnie powieściowej i dramatycznej, nie ucazę jej szukać pękna w dziełach ojczystych, lecz iść ślepo za przykładem są krańcom na Zachodzie rozwiniętego naturalizmu.

W słaich młodych, nie mogących się zaraz otrząść z wrodzonego człowiekowi poczucia piękna, wyrządza kierunek ten zdaje często kontry, co mieliśmy sposobność zaznaczyć w poprzednim artykule o Iwanie Bojanowiczu. — Czasem rzecz się ma inaczej; młody talent kształcony na wzorach Zachodu i przyjmujący je do szpiku — jak mówią — tamtym Kiejukiem, wkraza od razu w ślady szkoły nauczycieli.

Jednym z takich, młodych, w sile rozwijającej się literaturze kroczył, jedną z nowszych, jest Augustusz Kuciewicz.

Urodzony w przedniej, jakkolwiek przez żywioł włoski uciekinier srodze Istriji w Berseze, uczęszczał do gimnazjum w Umio, Capod-Istriji i Zadarze, uniwersytet kończył w Pradze i Wiedniu, gdzie studiował historię i filozofię. W roku 1874 widzimy go suplentem gimnazjum w Spalato, gdzie nie cieszył się szczególną sympatją hegemonów. Porzucił więc służbę pedagoga, i wstąpił w Zagrzebie do jednorodnej służby wojskowej; po wyśluzeniu zaś przeprzeższy czas dłuższy we Francji i Włoszech wstąpił powtórnie na uniwersytet wiedeński, aby lepiej studiować języki i literaturę romańską.

Po kampanii bośniackiej 1878 do 1884 widzimy go znnowu w szkole wyższej reńskiej w Zagrzebie, w runc jednak znnowu profesurę bobrowalną, aby tym razem już stanowczo literaturę włączyć się poświęcić. Działalność literacką rozpoczął od setnu kroackiego, osiaga obywatelstwo zagrzebskie a nawet przez półtora roku pełni trudny obowiązek redaktora pisma „Hrantska“.

Działalność ściśle literacka Kuciewicza zaczęła się właściwie od roku 1879, w którym ukazała się pierwsza jego praca „Przypadek“. Po nim posypały się w bardzo krótkich czasach ostepach, „Olga i Lina“, „Jelka“, „Szczęśliwi ludzie“, „Pomocznica (Primorci)“, „Zdziwieni wędziacy“, „Gospośia Sabina“ (przełożona na czeski język), „Ofiara wina“, „Sierota“, „Pod karabinem“, „Związek kobiety“, „Przez morze“, „Teodora“, „Zatrute serca“, „Anonimic dramata“, „Sieroty i komedia“, „Tajemnicza rodzina“.

Są to prace większe; prócz tego pisał Kuciewicz cały szereg szkiców i obrazków poehyconych z życia odznaczających się prawdą prze dewszystkiem.

W pracach wyczej wspomnianych Kuciewicza walczą dwa pierwsiakti i tendencje. Z jednej strony entuzjazm dla poezji naiwnej i realizmu zdrowego, najbardziej indywidualizmu nadającego się z drugiej zaś skłonność do atmosfery duszej naturalnej szkoła naturalizmu Zachodu i goniący za grubymi efektami. Zład w wielu dzieł jego wskutek równoległego że się tak wyrażymy, biegu obu kierunków spozstrzegają się daję ów brak estetycznego smaku zamianujący mięszające idealizm z realizmem. Lepiej są bezporównawnie te, które mają wybitnie piękno jednego z dwu pomniejszych kierunków.

Kuciewicz dalekim jest bardzo od tradycji narodowych. Jak już wspomnieliśmy, jego bytocię dłuższa na Zachodzie, sprawia, że przy-

naturalizmem francuzkim w guście Zoli pracują ktorému nawet w samej Francji pewny ruch spozstrzegają się daję, dowodem czego mowa Paulletona, wygłoszona przy jego przysięgu w grono akademików. Niedawno zrasza z naśladowników wielkiego Zoli wyszedł ile na naśladowstwo tem, nie posiadając takiej znajomości ludzkich charakterów jak Zola; sam przedmiot jeszcze nie wystarcza.

Do takich wstrętnych niemal prac Kuciewicza zaliczyć można w pierwszym rzędzie „Zatrute serca“. Zauważa tam wszystko od lichy do wiarołomstwa, od oszustwa do kradzieży, a wszystko to wzięte z mętów towarzystwa zagrzebskiego. Pod ten sam prawis strzybulca dażę się poicagnac „Sabina“ i „Związek nie, wiast“.

Do najlepszych natomiast zaliczyć musimy wymienione wyczej „Przez morze“ (Proczora) po przeczytaniu której nasuwa się na myśl tyle ulubiona przez babki nasze powieść „Pawel i Virginia“, oraz powieść „Teodora“ gdzie młode dziewczę dojrzałe weześnie już przećwiczniami życia, całą energię swą rozwija, aby odkryć mordercę swego ojca.

Na te te powieści; osnut Kuciewicz w dalszym ciągu swój trzyaktowy dramat „Siostry“, pełen porywiających momentów i doskonałej charakterystyki figur działających.

Kuciewicz, szczęśliwy równie i na polu komedjopisarstwa, ma wszelkie warunki być jednym z filarów narodowej sceny kroackiej, nadczem, aby się ona stała czynnikiem narodowa, pracuje dziś już całą piękną młodziej generacji pisarskiej w Kroaty.

Niezaprzeczenie jest to wielka i niepoztyła zasługa literackiego stowarzyszenia „Matcy Hrwatskiej“, że literatura kroacka, dziś wyciętniejsze zajmuje miejsce wśród literatur słowiańskich, lecz wcale nieposiadającym objawem, niestety i u innych narodów mającym miejsce, jest usuwanie się czem raz bardziej od dziejów ojczystych i tworzenie dzieł na innym gruncie.

Duch młodzi ojczysty, tchnący z każdego słowa pisarzy starej szkoły, nie owiewa dzisiejszego pokolenia...

A. Krajeuski.

rzem, a nie donozono mu o żadnej niedospozycy Zreszta gdy poraz ostatni ją widział, wyglądała lepiej niż zwykle i jakkolwiek znać było na niej pewną ekscytację, okazywała mu tyle sympatji, jak nigdy dotąd.

Było to krótkie widzenie, lecz pamiętał je doskonale; miał jeszcze przed oczyma to niemiśle spożrenie, jakie rzuciła mu na powitanie, czarowny uśmiech, który po raz pierwszy widział na jej ustach. Zamienili że sobą zaledwie słów kilka, lecz głos jej brzmiał jakos serdeczniej. Na razie nie uderzyło go to, lecz teraz, zastanawiając się nad tem, przypomniał sobie, że wychowanie jej było dziwne. Ia zaśła w niej zmiana, którejby określić nie potrafił, a która jednak pozostawiła w pamięci jego miłe bardzo wrażenie. Czuł jeszcze na swoich goręca jej usta — po raz pierwszy oddała mu pocałunek. Zaczynał nawet przypuszczać, iż wkrađa się do jej serca, lecz to dziwne postępowanie zadawało kłam wszelkim mrzonkom.

Teraz w tych objawach serdeczności, upatrywał symptomata gorączkowego rozdrażnienia.

Tak, niewątpliwie, musiała być chorą i chciały to ukryć przed nim.

Odpowiedzi kamardynki, „panna Gretorex przeprasza, że nie może przyjać, ale jest bardzo zajęta“, lub „panna Gretorex wyjeżdża za sprawkami“, były tylko ożrećnymi potarami dla ukrycia smutnej prawdy.

A jednak, gdy nad tem rozważał chłodniej, poodejżenie takie wydawało mu się poprostu niedorzecznem.

Gdyby była chorą, dowiedziałyby się o tem niewątpliwie, jeśli nie przy St. Nicholas Place, to na mieście.

Nie, to choroba. Zapewne nie innego, jak gorączkowe zajęcie się wyprawa. Wszak mógł jej orzeczbaczyć to zaniedbanie jego osoby dla... galganów, a pamiętał tylko o tym pćżegnalnym pocałunku.

Dziś był do tej konkluzji w swoich rozmyślanich, gdy nagle usłyszał pukanie do drzwi.

Powstał z pewnemi zniechęceniemi. Przecież wydał rozkaz ślubnie, aby nie wpuszczała nikogo. Pacjentów, ani gości. I kto to mógł być? Może poślaniec od panny Gretorex? Na te myśli z pospiesz-

ził się do drzwi; lecz zanim miał czas porużyć klamkę, otworzyły się one i ku jego zdziwieniu, okazał się jakiś człowiek, zupełnie mu nieznan, w wieku średnim, miłej powierzchowności, który widocznie miał ważny bardzo interes, jakkolwiek zachowanie jego było pełne godności i spokoju.

— Mam nadzieję, że panu nie przeszkadza — rzekł. — Słuchaj oświadczyć mi wprawdzie, że to dzieło pańskiego ślubu, lecz dodał prztem, iż ceremonia ma się odbyć dopiero o ósmej wieczór, a potem mam panu do zakomunikowania rzeczy bardzo ważne i nie cierpięce zwłoki, więc pozwoliłem sobie przeważać pańską samotność.

— Mniejsza o to — odparł doktor Cameron, czując się odrzuć usposobionym przychylnie dla tego człowieka, jakkolwiek nie wyglądał na gentlemiana a zdawał się unikać spojrzenia swego interlokutora. Co za zwyczajnie wzbudza wcale ufności. — Czy przychodzisz pan w charakterze pacjenta?

— Nie — mówił nieznanemu, spoglądając, jakby z politowaniem na biały krawat i inne drobne przedmioty toaletowe, leżące na stole — mam wprawdzie intencję do pana, jako do doktora, lecz nie jestem pacjentem. Żaluje mi, iż nim nie jestem — dodał z zakłopotaniem, które uszło uwagi doktora.

— Sucham pana — rzekł.

— Ulatwiam mi pan to przykre zadanie — nówi nieznanemu — a jednak nie zechcesz może dać mi ucha, skoro się dowiesz, iż wpięć przystąpię do pewnej opowieści, która, jakkolwiek nie pozbawiona jest interesu, lecz wątpli, czy w obecnym stanie ducha zechcesz pan wysłuchać jej cierpliwie.

Było to istotnie alarmujące, zwłaszcza, iż nieznanemu wyglądał na człowieka liczącego się z każdym słowem.

— Czy racyzysz pan powiedzieć mi swoje nazwisko — spytał doktor Cameron.

— Wątpię, czy jest panu znanem — brzmiała chłodna odpowiedź — lecz ponieważ należy przede wszystkim, abyś mi pan ufał, więc powiem wręcz, że jestem Ebenezer Gryce, agent policyjny.

Słowa to uspokoiły odrzuć doktora Cameron.

Ożwiywaniem było, iż interes ten nie dotyczył